

ORMULARUL F3.1 OFERTĂ

Către: Consiliul raional Telenești

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **S.A. "Lusmecon"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Lucrări de reparație a drumurilor publice locale din raionul Telenești, LOT 1”**. pentru suma fără TVA de **2 224 904,70 lei (două milioane două sute douăzeci și patru mii nouă sute patru lei, 70 bani)** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **444 980,94 lei (patru sute patruzeci și patru mii nouă sute optzeci lei, 94 bani)**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, până în 01 Septembrie 2021

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (trei zeci) zile, respectiv până la data de 03.07.2021 și ea va rămâne obligatorie pentru noi oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sânt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă. (se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **03.06.2021**

Ghilaș Alexandru, în calitate de Director General,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
S.A „Lusmecon”

ANEXĂ LA OFERTĂ

- 1 Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____--____ (%) din prețul total oferat).
- 2 Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară în cuantum de 5 % (din prețul total oferat).
- 3 Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
- 4 Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
- 5 Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

S.A.”Lusmecon”

**Lucrări de reparatie a drumurilor publice
locale din raionul Telenesti**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
LOT 1**

Valoarea de deviz 2 669 885,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-299 Drum de acces spre Saratenii Vechi				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,000	367,05	367,05
2	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	2 850,000	0,17	471,39
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	28,500	64,01	1 824,36
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	28,500	32,43	924,12
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	1,000	457,88	457,88
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	17,666	1 217,98	21 516,87
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t	2,000	7 839,00	15 678,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	2 850,000	117,98	336 253,96

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
		Total L-299 Drum de acces spre Saratenii Vechi Inclusiv salariu				377 493,63 10 804,91
		2. L-294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi				
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,000	367,05	367,05
10	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	2 100,000	0,16	345,76
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	21,000	64,00	1 344,05
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,000	32,49	682,38
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5cm	m2	105,000	227,65	23 903,20
14	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	21,000	482,78	10 138,42
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t	1,470	7 817,82	11 492,20
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 100,000	119,51	250 968,48
		Total L-294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi Inclusiv salariu				299 241,54 13 018,48
		3. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni 3.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
17	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2	22,800	46,61	1 062,65

1	2	3	4	5	6	7
18	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	22,800	16,74	381,60
19	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (incarcarea pietrei din depozit in autovehicul)	100 m3	2,166	1 189,98	2 577,50
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	259,920	9,39	2 441,88
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra beneficiarului)	m3	216,600	117,74	25 502,92
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	57,000	436,16	24 860,97
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,596	7 821,05	12 482,40
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 280,000	155,30	354 084,83
		Total Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv) Inklusiv salariu				423 394,75 17 353,35
		3.2. Acostamente				
25	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	0,760	1 170,41	889,51
26	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,600	50,21	381,60
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	760,000	33,68	25 595,91
		Total Acostamente Inklusiv salariu				26 867,02 1 389,03

1	2	3	4	5	6	7
		Total L-298 Ratus-Chitcani-Negureni Inclusiv salariu				450 261,77 18 742,38
		4. L-297 Drum de acces spre satul Nucareni 4.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
28	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2	45,330	46,65	2 114,70
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietuite, executate macanic, cu autogreder	100m2	45,330	16,72	757,90
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	367,360	437,82	160 836,47
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra beneficiarului)	m3	176,600	117,74	20 793,28
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,175	7 838,11	24 886,00
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 533,000	155,83	706 393,99
		Total Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv) Inclusiv salariu				915 782,34 34 501,44
		4.2. Acostamente				
34	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,511	1 165,60	1 761,22
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,110	50,16	757,90
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	869,500	33,83	29 415,86

1	2	3	4	5	6	7
37	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra beneficiar)	m2	641,500	5,47	3 510,51
		Total Acostamente Inclusiv salariu				35 445,49 2 761,91
		Total L-297 Drum de acces spre satul Nucareni Inclusiv salariu				951 227,83 37 263,35
		Total	lei			2 078 224,77
		Asiugrarea medicala si socila	24 %			19 158,99
		Total				2 097 383,76
		Cheltuieli de regie	4 %			83 895,35
		Total				2 181 279,11
		Beneficiu de deviz	2 %			43 625,59
		Total				2 224 904,70
		TVA	20 %			444 980,94
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 669 885,64

Intocmit

A. Mitrofan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparatie a drumurilor publice
locale din raionul Telenesti**

WinCmeta
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

LOT1

Valoarea de deviz 2 669 885,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	526,84	57,66	30 377,59
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	717,50	57,66	41 371,06
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,95	57,66	3 168,41
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,19	57,66	4 912,06
		Total manopera				79 829,12

Materiale:

1.	111100010001378	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	639,15	993,97	635 295,93
2.	11110001001201311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	197,40	1 138,40	224 720,16
3.	11110001010012131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	17,84	1 122,70	20 028,97
4.	1111000106452121	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	267,90	1 122,70	300 771,33
5.	1111000110001566	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	321,48	990,27	318 352,00
6.	1212121212121	Apa	m3	14,85	12,00	178,20
7.	1411121215401684	Piatra sparta 20-40 mm (piatra beneficiar)	m3	80,83	0,00	0,00
8.	1411121215422016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	109,56	225,09	24 660,86
9.	14111222201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	69,48	223,96	15 560,74
10.	14111222201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,60	231,24	5 919,74
11.	141112220112646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,57	223,86	2 590,06
12.	1411122201126601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	95,76	223,86	21 436,83
13.	141112220112672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (piatra beneficiarului)	m3	479,32	0,00	0,00
14.	141112220121672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,22	212,79	259,60
15.	141112220161245	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,20	212,79	42,56

16.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,26	231,24	985,08
17.	1411122210164546	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului)	m3	35,85	0,00	0,00
18.	14111222101646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului)	m3	43,97	0,00	0,00
19.	14111224454512125	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	74,57	225,09	16 784,96
20.	14115478122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	447,81	225,09	100 797,55
21.	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. mare)	t	13,60	993,97	13 517,99
22.	142110220000024	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. marunt)	t	8,55	1 122,70	9 599,08
23.	142110220001200	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. marunt)	t	6,30	1 138,40	7 171,92
24.	14211022124000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. mare)	t	6,84	990,24	6 773,24
25.	142210122205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	12,08	1 138,40	13 751,87
26.	23203226000401	Bitum	t	8,48	7 500,00	63 600,00
27.	23203226001101	Bitum	t	0,06	7 500,00	450,00
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	142,46	12,00	1 709,52
		Total materiale de construcții				1 804 958,19

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,56	282,21	440,24
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	1,49	219,83	327,54
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,25	250,00	1 312,50
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,30	600,00	3 780,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,47	380,00	938,60
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	62,94	265,00	16 679,10
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	81,07	260,00	21 078,20
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	295,54	260,00	76 840,40
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,35	260,00	611,00
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	26,41	210,00	5 546,10
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,71	390,00	1 056,90
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,30	92,00	579,60
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	80,05	650,00	52 032,50
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,61	265,09	956,98
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,56	63,30	98,74
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,84	242,00	203,28
17.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,31	250,00	2 577,50
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,84	214,00	179,76
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,71	235,00	636,85

20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,25	306,00	1 606,50
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,98	306,00	2 441,88
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,81	209,00	3 513,29
		Total utilaje de construcții				193 437,46

Total	lei	2 078 224,77
Asiugrarea medicala si socila	24 %	19 158,99
Total		2 097 383,76
Cheltuieli de regie	4 %	83 895,35
Total		2 181 279,11
Beneficiu de deviz	2 %	43 625,59
Total		2 224 904,70
TVA	20 %	444 980,94

Total deviz:

2 669 885,64

Intocmit

A. Mitrofan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparatie a drumurilor publice locale Investitor
din raionul Telenesti, LOT1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-299 Drum de acces spre Saratenii Vechi				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			367,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	265,00	5,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	63,30	49,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	282,21	220,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			367,05
2	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,17
	1212121212121	Apa	m3	0,003	12,00	0,04
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	219,83	0,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	209,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			471,39
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	57,66	64,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 824,36
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			32,43
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	306,00	32,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			924,12
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			457,88
	7129020012800	Pavator	h-om	1,650	57,66	95,14
	141112220161245	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	212,79	42,56
	141112220121672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	212,79	259,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	260,00	54,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	209,00	4,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			457,88
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 217,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,566	57,66	32,64

1	2	3	4	5	6	7
	11110001010012131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,010	1 122,70	1 133,76
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	210,00	17,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	260,00	34,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 516,87
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t			7 839,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	380,00	114,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 678,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			117,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	57,66	2,88
	1111000106452121	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 122,70	105,53
	142110220000024	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. marunt)	t	0,003	1 122,70	3,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			336 253,96
		2. L-294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi				
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			367,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	265,00	5,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	63,30	49,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	282,21	220,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			367,05
10	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,16
	1212121212121	Apa	m3	0,003	12,00	0,04
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	219,83	0,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	209,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			345,76
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	57,66	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 344,05
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			32,49
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	306,00	32,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			682,38
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			227,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	12,00	0,07
	142210122205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 138,40	130,97

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,29
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	600,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	250,00	12,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	242,00	1,94
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	214,00	1,71
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	92,00	5,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	209,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 903,20
14	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			482,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,650	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	231,24	46,91
	141112212201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	231,24	281,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	260,00	53,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	209,00	3,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 138,42
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t			7 817,82
	23203226000401	Bitum	t	1,030	7 500,00	7 704,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	380,00	113,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 492,20
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			119,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	57,66	2,88
	111100010012013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 138,40	107,01
	142110220001200	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. marunt)	t	0,003	1 138,40	3,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			250 968,48
		3. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni				
		3.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
17	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2			46,61
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	265,00	46,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 062,65
18	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			16,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	265,00	16,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			381,60
19	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c,	100 m3			1 189,98

1	2	3	4	5	6	7
		pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (incarcarea pietrei din depozit in autovehicul)				
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,760	250,00	1 189,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 577,50
20	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	306,00	9,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 441,88
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra beneficiarului)	m3			117,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	14111222101646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului)	m3	0,203	0,00	0,00
	141112220112672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (piatra beneficiarului)	m3	1,219	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	265,00	11,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	209,00	3,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 502,92
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			436,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	141112220112646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	223,86	45,44
	141112122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	223,96	273,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	265,00	11,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	260,00	67,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	209,00	3,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 860,97
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 821,05
	23203226000401	Bitum	t	1,030	7 500,00	7 706,77
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	380,00	114,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 482,40
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	57,66	3,46
	111100011000156 6	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	990,27	139,63
	14211022124000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. mare)	t	0,003	990,24	2,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	260,00	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	260,00	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			354 084,83
		3.2. Acostamente				

1	2	3	4	5	6	7
25	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 170,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	390,00	466,97
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	265,09	422,05
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	235,00	281,38
		Cheltuieli directe	lei			889,51
26	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			50,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	265,00	50,21
		Cheltuieli directe	lei			381,60
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112220112660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	223,86	28,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	265,00	0,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	209,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	210,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			25 595,91
		4. L-297 Drum de acces spre satul Nucareni				
		4.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asphaltic (selectiv)				
28	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2			46,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	265,00	46,65
		Cheltuieli directe	lei			2 114,70
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			16,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	265,00	16,72
		Cheltuieli directe	lei			757,90
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			437,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	141112244545121 25	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	225,09	45,69
	141154781222016 72	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	225,09	274,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	265,00	11,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	209,00	3,13
		Cheltuieli directe	lei			160 836,47

1	2	3	4	5	6	7
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra beneficiarului)	m3			117,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	141112221016454 6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului)	m3	0,203	0,00	0,00
	141112220112672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (piatra beneficiarului)	m3	1,219	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	265,00	11,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	209,00	3,14
		Cheltuieli directe	lei			20 793,28
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 838,11
	23203226000401	Bitum	t	1,030	7 500,00	7 724,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	380,00	113,70
		Cheltuieli directe	lei			24 886,00
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	57,66	3,46
	111100010001378	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	993,97	140,15
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica agr. mare)	t	0,003	993,97	2,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	260,00	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	260,00	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
		Cheltuieli directe	lei			706 393,99
		4.2. Acostamente				
34	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 165,60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	390,00	464,59
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	265,09	421,06
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	235,00	279,95
		Cheltuieli directe	lei			1 761,22
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			50,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	265,00	50,16
		Cheltuieli directe	lei			757,90
36	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112121542201 6601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	225,09	28,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	265,00	0,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	209,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	210,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 415,86
37	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra beneficiar)	m2			5,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	1411121215401684	Piatra sparta 20-40 mm (piatra beneficiar)	m3	0,126	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	265,00	0,93
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	209,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	210,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	260,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 510,51

Intocmit
A. Mitrofan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.